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Abstrakt

Prezentovaná diplomová práce se zaměřuje na výzkum permitivity uvnitř palivové

nádrže. Zkoumá vliv chemického složení, teploty, tlaku a plynné fáze na permitivitu. Dále

se zabývá závislostí tlaku sytých par na teplotě v uzavřeném systému s ohledem na různá

paliva.
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Abstract

Presented master thesis is focused on permittivity investigation of liquids and saturated

vapours inside fuel tank. It investigates permittivity dependence on chemical composition,

temperature, pressure, and saturated vapour pressure. It also examines temperature

dependence of saturated vapour pressure in a closed system with respect to various fuels.
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Fuel, capacitor, dielectric, polarization, capacity, permittivity

Dependence of permittivity on the working conditions inside the fuel tank Jan Benda 2016

5

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 13.5.2016 Jan Benda

Dependence of permittivity on the working conditions inside the fuel tank Jan Benda 2016

6

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce doc. Ing. Olze Tůmové, CSc. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych chtěl poděkovat

konzultantovi práce Ing. Petru Tesařovi za odborné vedení práce.

Dependence of permittivity on the working conditions inside the fuel tank Jan Benda 2016

7

Contents

Contents ............................................................................................................................................. 7

List of attachments ............................................................................................................................ 8

List of figures ..................................................................................................................................... 8

List of used brands ............................................................................................................................ 9

List of used acronyms ....................................................................................................................... 9

Introduction ..................................................................................................................................... 10

1 Basic terms .................................................................................................................................. 11

Dielectric ....................................................................................................................... 11

Capacitance ................................................................................................................... 12

Capacitance of cylindrical capacitor ............................................................................. 12

Conductance and conductivity ...................................................................................... 13

Polarization.................................................................................................................... 15

Permittivity .................................................................................................................... 18

Representation of a circuit ............................................................................................. 20

Dielectric loss and dissipation factor tan δ .................................................................... 21

Dielectric absorption ..................................................................................................... 22

2 Fuel properties and chemical composition .............................................................................. 22

Gasoline, diesel fuel and their production ..................................................................... 22

Biofuels ......................................................................................................................... 24

Chemical composition ................................................................................................... 25

Chemical composition of fuels according to the standards ........................................... 26

Additives ....................................................................................................................... 26

Parameters of materials contained in fuels .................................................................... 27

Process of fuel dilution .................................................................................................. 27

3 Influence of frequency ............................................................................................................... 28

4 Influence of temperature ........................................................................................................... 30

5 Influence of pressure .................................................................................................................. 34

6 Influence of power level ............................................................................................................. 34

7 Influence of nonhomogeneous fuel ........................................................................................... 37

8 Influence of a gaseous phase...................................................................................................... 37

9 Vapour pressure ......................................................................................................................... 39

10 Measuring devices ...................................................................................................................... 42

11 Results accuracy and measurement uncertainty ..................................................................... 43

Basic accuracy by manual ............................................................................................. 43

Basic accuracy by law of error propagation .................................................................. 45

Design of experiment and analysis of variance ............................................................. 46

12 Conclusion................................................................................................................................... 50

Bibliography .................................................................................................................................... 52

Dependence of permittivity on the working conditions inside the fuel tank Jan Benda 2016

8

List of attachments

Hioki IM3536 calibration certificate ............................................................... Attachment 1.

AHLBORN ALMEMO 2590 calibration list .................................................. Attachment 2.

GREISINGER Pt100 calibration list ............................................................... Attachment 3.

Kern&Sohn, GmbH EW2200-2NM calibration list ........................................ Attachment 4.

HONEYWELL calibration list ........................................................................ Attachment 5.

List of figures

Figure 1. Distinguishing of dielectrics ................................................................................ 11

Figure 2. Cylindical capacitor ............................................................................................. 12
Figure 3. Polarization processes .......................................................................................... 17
Figure 4. Permittivity characteristics of a polar dielectric versus frequency ...................... 18
Figure 5. Equivalent circuit representation of the capacitor with dielectric between plates 21
Figure 6. Sample A .............................................................................................................. 29

Figure 7. Sample B .............................................................................................................. 29

Figure 8. Sample C .............................................................................................................. 29
Figure 9. Sample D .............................................................................................................. 29

Figure 10. Sample E ............................................................................................................ 29
Figure 11. Sample F ............................................................................................................ 29

Figure 12. Sample A relative permittivity dependence on temperature .............................. 31
Figure 13. Sample B relative permittivity dependence on temperature .............................. 32

Figure 14. Sample G relative permittivity dependence on temperature .............................. 32
Figure 15. Sample H permittivity dependence on temperature ........................................... 33
Figure 16. Measurement for empty cell with power level from 0.01V to 0.5V .................. 35

Figure 17. Measurement for empty cell with power level from 0.1V to 5V ....................... 36
Figure 18. Measurement for empty cell with power level from 1V to 5V .......................... 36

Figure 19. Support part of capacitor .................................................................................... 38
Figure 20. Electrodes ........................................................................................................... 38

Figure 21. Percentage change in capacity while changing flow rate of nitrogen ................ 38

Figure 22. Effect of ethanol blending on vapour pressure of gasoline ................................ 39
Figure 23. Gasoline-ethanol blends: vapour pressure increase vs ethanol content ............. 39
Figure 24. True vapour pressure of gasoline for different temperature............................... 41

Figure 25. Pareto Chart of Standardized Effects ................................................................. 46
Figure 26. Interaction Plot for Rel Permittivity ................................................................... 47
Figure 27. Main Effects Plot for Rel.Permittivity ............................................................... 47
Figure 28. Pareto Chart of the Standardized Effects ......................................................... 48
Figure 29. Interaction Plot for Rel.Permittivity ................................................................... 48

Figure 30. Main Effects Plot for Rel.Permittivity ............................................................... 49

Dependence of permittivity on the working conditions inside the fuel tank Jan Benda 2016

9

List of used brands

C Capacitance (F)

Q charge (C)

U voltage (V)

G conductance (S)

γ conductivity (S m-1)

f frequency (Hz)

I current (A)

R resistance (Ω)

Z impedance (Ω)

A material constant (-)

a material constant (-)

T thermodynamic temperature (°C)

ϑ temperature (°C)

η dynamic viscosity (N·s·m-2)

εr relative permittivity (-)

nk concentration of colloid particles (m-3)

r radius (m)

M macroscopic dipole moment (C m)

χik dielectric susceptibility (F m-1)

ε0 permittivity of vacuum (8,854∙10-12 ) (F m−1)

P polarization (C m-2)

E intensity of electric field (V m-1)

D displacement vector (C m−2)

S area (m2)

ξ electrokinetic potential (V)

q ion charge (C)

k Boltzmann's constant (eV K-1)

l distance of layers (m)

f frequency of free electrons (Hz)

W dissociation activation energy of ions in the fluid (J/mol)

jd current density (A m-1)

ε' real part of permittivity (-)

ε'' imaginary part of permittivity (-)

p pressure (Pa)

ΔHVAP enthalpy of vaporization (J m-1)

List of used acronyms

GE Mixture of gasoline with ethanol

GM Mixture of gasoline with methanol

DS Mixture of diesel with soybean oil

DR Mixture of diesel with rapeseed oil

FAME Fatty acid methyl esters

GHG Greenhouse gas

Dependence of permittivity on the working conditions inside the fuel tank Jan Benda 2016

10

Introduction

Electronic components are increasingly often used in unusual places where this was not

possible in the past, or was not required. This master thesis investigates motor fuels from the

perspective of dielectric properties with a focus on relative permittivity.

Accurate measurement of relative permittivity is very complicated not only in terms of

the required equipment, but also in terms of the measuring method. Finding the best solution

was a long process, and tens of experiments and measurements were done to be able to gather

accurate data. To confirm the suitability of the method and devices used, reference

measurement was done using n-heptane as a calibration liquid.

The first part of this thesis focuses on theoretical analysis, beginning with basics, and

continuing to the problematic of polarization. In the next part, fuel properties and chemical

composition are investigated. Chemical composition differs not only by the type of fuel, but

also by the refinery where it was manufactured; in this work Diesel EN590 and Gasoline

EN228 were used and only chemically pure liquids for fuel blending. The following sections

are about practical investigations of relative permittivity dependencies. Temperature,

frequency and pressure are the three main properties that might influence the relative

permittivity of fuels. In addition the influence of the gaseous phase is examined in an


[…]


0,00 0,00 0,00 0,000 0,0

60,00 60,00 60,00 60,000 0,0

100,00 100,00 100,00 100,000 0,0

140,00 140,00 140,00 140,000 0,0

100,00 100,00 100,00 100,000 0,0

60,00 60,00 60,00 60,000 0,0

0,00 0,00 0,00 0,000 0,0

-40,00 -40,00 -40,00 -40,000 0,0

MB140 : 3

JTT100/CB Nr. 250

JTT100/CB Nr. 250

Lineární

Kód prístroje

Výrobní císlo

Výrobce

Prevodní funkce

Tisk: 8.4.2016 12:11:31
Vytiskl: Josef Dlabik
CMX Verze: 2.7.444.0 (2.7)

PT100Název pozice
Pozice

8.4.2016 8:25:00Cas kalibrace

24 °CTeplota okolí

ETC/JTT100_CB/Podnik

Umístení GREISINGER Pt100

Josef DlabikProvedl:

-40 ... 140 °C

Funkce (ud)Název

8.4.2017Príští kalibrace

8.4.2016 8:25:00

29 %Vlhkost okolí

Kalibracní list
C. kalibracního listu: ETC-Q-Bj - KL - 217

Kód pozice: JTT100/CB Nr. 250

Prístroj

Zmena rozpetí

Provozní teplota

Císlo zakázky údržby

Funkce Kalibrace

Provozní vlhkost

Poznámka ke kal.::

-40 ... 140 °CRozsah

Modul na výstupu

Kalibrátor na výstupu

Modul na vstupu

Kalibrátor na vstupu

C
h

y
b

a
v

ý
s
tu

p
u

[
°C

]

-2,000

-1,000

0,000

1,000

2,000

Vstup [°C]

-40,00 5,00 50,00 95,00 140,00

Před seřízením (1)

Mez chyby pro zamítnutí

Klasifikace

16.3.2016Datum príští kalibrace

Mez chyby pro zamítnutí > 1 °C

Mez chyby po serízení % meze pro zamítnutí

Kalibracní strategie

Kalibracní postup
1 rokuKalibracní lhuta

Kalibrátory
Datum príští kalibrace:

Datum príští kalibrace:

MC5 : 25519309

ET : 59910

Datum príští kalibrace: 17.2.2016

Datum príští kalibrace: 17.2.2016

Strana: 1/ 1

1. Pred ser. VYHOVUJE
Maximální chyba:: 0,1630 °C

Jmenovitý vstup
[°C]

Aktuální Vstup
[°C]

Jmenovitý
výstup

[°C]

Aktuální Výstup
[°C]

Nalezeno
Chyba

[°C]

-40,0000 -40,082 -40,0000 -40,13 -0,05

0,0000 -0,013 0,0000 0,07 0,08

60,0000 60,007 60,0000 60,17 0,16

100,0000 100,012 100,0000 100,15 0,14

140,0000 140,051 140,0000 140,08 0,03

100,0000 99,990 100,0000 100,12 0,13

60,0000 59,997 60,0000 60,15 0,15

0,0000 -0,021 0,0000 0,05 0,07

-40,0000 -40,086 -40,0000 -40,13 -0,04

MC5 : 25519309

JMM100/2CB Nr. 9

JMM100/2CB Nr. 9

Lineární

Kód prístroje

Výrobní císlo

Výrobce

Prevodní funkce

Tisk: 25.2.2015 15:30:54
Vytiskl: Josef Dlabik
CMX Verze: 2.7.444.0 (2.7)

HONEYWELLNázev pozice
Pozice

25.2.2015 15:03:00Cas kalibrace

23,5 °CTeplota okolí

ETC/JMM100_2CB/Podnik

Umístení

Josef DlabikProvedl:

0 ... 20 bar (P)

Pressure Indicator (pi)Název

25.2.2017Príští kalibrace

25.2.2015 15:03:00

23 %Vlhkost okolí

Kalibracní list
C. kalibracního listu: ETC-Q-Bj - KL - 77

Kód pozice: JMM100/2CB Nr. 9

Prístroj

Zmena rozpetí

Provozní teplota

Císlo zakázky údržby

Funkce Kalibrace

Provozní vlhkost

Poznámka ke kal.::

0 ... 20 bar (P)Rozsah

Modul na výstupu

Kalibrátor na výstupu

Modul na vstupu

Kalibrátor na vstupu

C
h

yb
a

v
ýs

tu
p

u
[%

r
o

zp
ě

tí]

-0,400

-0,200

0,000

0,200

0,400

Vstup [bar]

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00

Před seřízením (1)

Mez chyby pro zamítnutí

Klasifikace

25.2.2017Datum príští kalibrace

Mez chyby pro zamítnutí > 0,2 % rozpetí

Mez chyby po serízení % meze pro zamítnutí

Kalibracní strategie

Kalibracní postup
2 rokuKalibracní lhuta

Kalibrátory

INT20C : 46924

Datum príští kalibrace: 17.2.2016

Datum príští kalibrace: 17.2.2016

Datum príští kalibrace:

Datum príští kalibrace:

Strana: 1/ 1

1. Pred ser. VYHOVUJE
Maximální chyba:: 0,168 % rozpetí

Jmenovitý vstup
[bar]

Aktuální Vstup
[bar]

Jmenovitý
výstup
[bar]

Aktuální Výstup
[bar]

Nalezeno
Chyba

[% rozpetí]

0,0000 0,0001 0,0000 0,006 0,030

5,000 5,0236 5,000 5,004 -0,098

10,00 10,0226 10,00 10,01 -0,063

15,00 15,0052 15,00 15,01 0,024

20,000 20,0020 20,000 20,00 -0,010

15,00 15,0021 15,00 15,01 0,039

10,00 9,9948 10,00 10,00 0,026

5,000 4,9966 5,000 5,004 0,037

0,0000 0,0003 0,0000 0,034 0,168