## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Závislost permitivity na pracovních podmínkách uvnitř palivové nádrže</b>
Student: Bc. Jan BENDA Std. číslo: E14N0117P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci na téma "Závislost permitivity na pracovních podmínkách uvnitř palivové nádrže". Toto téma si diplomant zvolil s ohledem na svou pracovní zkušenost v dané firmě. Protože firma měla určité podmínky k uvádění výsledků do DP, byla sepsána smlouva mezi ZCU a touto firmou, kterou podepsali zástupci obou stran. Student také požádal, aby mohl svou DP napsat v anglickém jazyce, což bylo fakultou povoleno. Již od začátku diplomant pracoval samostatně, dodržoval termíny konzultací a jeho dotazy byly vždy věcné. Konkrétnější výsledky měření a jejich vyhodnocení jsou uvedeny v technických zprávách, které byly předloženy vedoucí práce k prostudování a budou předloženy také u obhajoby.

### Závěr:

Diplomant postupoval samostatně, předložená práce postupně získala dobrou jazykovou i grafickou úroveň. K řešení DP byly použity vhodné metody a postupy. Také zpracování, analýzy i návrhy na zlepšení jsou věcně správné. Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis vedoucího práce